Дело № 2-648/2024
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 февраля 2024 года г. Севастополь

Ленинский районный суд г. Севастополя в составе
Председательствующего: Степановой Ю.С.,
при секретаре: Мамаенко И.И.
с участием представителя заявителя Бабушкина В.Я.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по

заявлению об установлении факта
принятия наследства,

УСТАНОВИЛ:

обратилась в суд с заявлением, в котором просит
установить факт принятия наследства после смерти отца

умершего 18.02.2011 года. В основание своего заявления
заявитель указывает, что после смерти осталось недвижимое
имущество в виде Ул доли в праве собственности на жилое помещение по
адресу г. Севастополь, пр-кт кадастровый
номер

Наследником первой очереди имущества является

Заявитель фактически приняла наследство, так как на момент смерти
постоянно проживала в указанной квартире, вносила оплату по

коммунальным платежам, принимала меры к сохранению наследственного
имущества.

обратилась к нотариусу с заявлением о принятии
наследства по закону, однако нотариусом было отказано ввиду отсутствия
документов подтверждающих совместное проживание наследника с
наследодателем на момент открытия наследства. Заявителю было предложено
обратиться в суд с заявлением об установлении факта принятия наследства.

Установление факта принятия наследства необходимо заявителю для
регистрации права собственности на наследственное имущество.

Заявитель в судебное заседание не явилась, ее
представитель -  Бабушкин В.Я. в судебном заседании заявленные требования
поддержал в полном объеме.

Заинтересованное лицо -  Нотариус нотариального округа города
Севастополя в судебное заседание не явилось,
извещено надлежащим образом, причин своей не явки суду не сообщило.

Суд, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, полагает возможным
рассмотреть дело при данной явке,

Выслушав представителя заявителя, изучив материалы дела, суд считает
заявленные требования подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Согласно ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит
возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав
граждан.

В соответствии с ч. 2 ст. 264 ГПК РФ, суд рассматривает дела, в том
числе об установлении факта принятия наследства.

В силу ст. [112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие
наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том
числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч.4 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано
иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия,
свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если
наследник; вступил во владение или в управление наследственным
имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества,
защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой
счет расходы на содержание наследственного имущества.

Судом установлено, что 18.02.2011 года умер
что подтверждается свидетельством о смерти

выданным Староверовским сельским Советом Нововодолажского района
Харьковской области.

Согласно свидетельство о рождении
года рождения, о чем в книге регистрации актов о рождении
года была произведена запись №1 родителями указаны отец -

мать -

На основании свидетельства о заключении брака,
года рождения заключил брак с
года рождения, о чем в книге регистрации актов о

заключении брака 07.08.1993 году произведена запись №' после
заключения брака присвоены фамилии: мужу жене

Согласно договора купли-продажи от 26.04.1996 года ,
, , приобрели по одной четвертой

доли каждый, целую квартиру по адресу г. Севастополь,

На основании выписки из Единого государственного реестра
недвижимости об основных характеристиках, зарегистрированных правах на
объект недвижимости от 19.07.2023 года правообладателями являются

, , на праве общей долевой
собственности.

Согласно информационной справки
года рождения зарегистрирована по месту жительства с 07.05.1996

года по адресу г. Севастополь,

Из выписок наследственного реестра №74014107, №73994342 от
19.09.2023 и 18.09.2023 года, соответственно, сведения об открытых
наследственных делах на , года
рождения отсутствовали.

Кроме того, материалы наследственного дела №36365660-80/2023
открытого после смерти содержат заявления ,

о не принятии после смерти наследства, кроме
того не возражают против фактического принятии
наследства и выдачи последней свидетельства о праве на наследство.

Проанализировав имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к
выводу, что требования являются обоснованными и
подлежащими удовлетворению, в установленном порядке через подачу
заявления нотариусу заявитель лишен возможности оформить свои
наследственные права.

Руководствуясь ст. 194-199, 264, 268 ГПК РФ суд

РЕШИЛ:

Заявление -  удовлетворить.

Установить факт принятия ,
наследства после смерти отца

умершего 18 февраля 2011 года.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в
Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд г. Севастополя
в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированный текст решения изготовлен 16.02.2024 г.

Судья Ю.С. Степанова

Ленинский вгйокшыё суд
города Севастополе.

.т вегуккя в салу
__ т ф .
ся з  материалах

-ПОТp i ср.
города Соиастополя

(М лл>^е.\

I
|